
12025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ



2 3REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

KLIMATS UN 
ENERĢĒTIKA 
Elektroenerģijas pārvades un sadales 
tīklu modernizācija

Daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes uzlabošana

Energoefektivitātes uzlabošana 
valsts sektora ēkās, t. sk. 
vēsturiskajās ēkās, kā arī pašvaldību 
ēku infrastruktūras uzlabošana, 
veicinot pāreju uz atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju 
izmantošanu

Energoefektīva māja ir 
vērtīgāka!
Mājas vecākais Guntis Kalniņš

Daudzdzīvokļu ēkas renovācija Edgara Kauliņa alejā 9 Lielvārdē ir viens no 
daudziem projektiem, kas ar ES Atveseļošanas fonda atbalstu tiek īstenoti līdz 
2026. gada 31. augustam. 

ledzīvotājiem ir vairāki ieguvumi pēc 
daudzdzīvokļu namu renovācijas: augstāka 
energoefektivitāte, zemāki apkures rēķini, 
palielināta īpašuma vērtība, komforts un sakopta vide.

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

676
 miljoni

Koordinēta pieeja pasažieru 
pārvadājumu organizācijai Rīgas 
metropoles areālā

Pāreja uz videi draudzīgāku 
transportu: dzelzceļa pasažieru 
transporta infrastruktūras attīstība, 
veloinfrastruktūras attīstība, jauni 
elektroautobusi

Katastrofu pārvaldības sistēmas 
adaptācija un attīstība

Investīcijas plūdu risku mazināšanas 
infrastruktūrā

EUR



4 5REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Darbs klasē ar datoru ir
produktīvāks un mūsdienīgāks!
Jelgavas Valsts ģimnāzijas tehnoloģiju jomas skolotāja Nadīna Anija Poga un skolniece Anna Bulle

Datoru iegāde skolu digitalizācijai ir viens no daudziem projektiem, kas ar 
ES Atveseļošanas fonda atbalstu tiek īstenoti līdz 2026. gada 31. augustam.

Lai nodrošinātu mūsdienīgas
izglītības iespējas, Latvijas skolām ir
piešķirti vairāk nekā 35 000 klēpjdatoru.

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA  
Valsts procesu un pakalpojumu 
modernizācija un digitālā 
transformācija

Tautsaimniecības datu un digitālo 
pakalpojumu ekonomikas attīstība

Ilgtspējīgas un sociāli atbildīgas 
atbalsta sistēmas pieaugušo izglītībai 
attīstība

Digitālo prasmju attīstības pasākumi

365
 miljoni

Platjoslas infrastruktūras attīstība

Skolām un pašvaldībām piegādāti 
vairāk nekā 35 000 klēpjdatori 
digitālās plaisas mazināšanai un 
vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanai 
mācībām digitālajā vidē

Izveidoti divi Eiropas Digitālās 
inovācijas centri (EDIC) un 10 
reģionālie kontaktpunkti, kas sniedz 
atbalstu uzņēmumiem, t.sk. attiecībā 
uz digitālā brieduma testiem un 
digitālo ceļa karšu izveidi

EUR



6 7REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Bērnu slimnīcas Neatliekamās medicīnas centra vadītājs un ārsts Marks Ronis

Neatliekamās medicīnas centra un Ambulatorā veselības centra ēka un 
aprīkojums ir viens no daudziem projektiem, kas ar ES Atveseļošanas fonda 
atbalstu tiek īstenoti līdz 2026. gada 31. augustam.

Jaunā Bērnu slimnīcas ēka veido 
bērnu veselības aprūpei atbilstošu vidi. 
Modernais aprīkojums dod iespēju saņemt 
jaunus kvalitatīvus pakalpojumus.

Jaunā ēka būtiski uzlabo bērnu, 
vecāku un darbinieku pieredzi
Bērnu slimnīcā!

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA 
Īstenota minimālā ienākuma reforma

Īstenota administratīvi teritoriālā 
reforma

Pieņemtas Mājokļu pieejamības 
pamatnostādnes, lai veicinātu 
ieguldījumus esošā un jauna 
dzīvojamā fonda infrastruktūrā

Uzsākta jaunu zemas īres cenu 
mājokļu būvniecība 

Noslēgti līgumi par 408 jaunu 
ilgtermiņa aprūpes vietu izveidi 
senioriem

378
 miljoni

Uzsākts atbalsts mājokļu 
pielāgošanai vairāk nekā 250 
personām ar smagu vai ļoti smagu 
invaliditāti

Pārbūvēti un atjaunoti valsts un 
reģionālie autoceļi

Uzsākta jaunu industriālo parku 
attīstīšana reģionos, lai radītu jaunas 
darba vietas un veicinātu reģionālo 
attīstību

Piešķirts atbalsts pašvaldībām 
elektroautobusu iegādei skolēnu 
pārvadāšanai

EUR



8 9REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Izmantot saules enerģiju – 
tas ir racionāls solis!
Sakret Holdings  padomes priekšsēdētāja vietnieks Andris Vanags

Saules paneļu sistēmas izveide ir viens no daudziem projektiem, kas ar 
ES Atveseļošanas fonda atbalstu tiek īstenoti līdz 2026. gada 31. augustam.

Saules paneļi nodrošina līdz 50 % 
Sakret Holdings  rūpnīcas ražošanas 
procesos nepieciešamās elektroenerģijas.

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

EKONOMIKAS 
TRANSFORMĀCIJA 
Jauns inovāciju pārvaldības 
modelis, lai palielinātu koordinētus 
stratēģiskos publiskos izdevumus 
pētniecībai un izstrādei, kā arī 
stimulētu privātos ieguldījumus 
inovāciju attīstībā

196
 miljoni

Augstākās izglītības un zinātnes 
izcilības un pārvaldības reforma

Pētniecības, attīstības un 
konsolidācijas granti

EUR



10 11REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Liepājas reģionalās slimnīcas radiācijas drošības nodaļas vadītājs Mārtiņš Pikšis

Jaunas iekārtas iegāde onkoloģijas slimību ārstēšanai ir viens no daudziem 
projektiem, kas ar ES Atveseļošanas fonda atbalstu tiek īstenoti līdz  
2026. gada 31. augustam.

Modernais aprīkojums nodrošina 
precīzāku un atrāku staru terapiju 
onkoloģijas pacientiem Kurzemes reģionā.

Lineārais paātrinātājs uzlabo 
onkoloģijas pacientu veselības 
aprūpes pakalpojumu
pieejamību un kvalitāti

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

VESELĪBA 
Ieguldījumi 10 slimnīcās un 
40 sekundārās ambulatorās veselības 
aprūpes iestādēs, tostarp:

pabeigta būvniecība Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcā: 
darbu sācis jaunais Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības centrs 
un Ambulatorais veselības 
centrs; 

atklāts Vidzemes slimnīcas 
Rehabilitācijas centrs Valmierā

Apstiprināta digitālās veselības 
stratēģija

Izstrādāti jauni integrētas veselības 
aprūpes modeļi

181
 miljoni

Veikts pētījums par sekundārās 
ambulatorās veselības aprūpes 
kvalitāti un pieejamību 

Veikta veselības aprūpes 
cilvēkresursu kartēšana 

Izveidots jauns koordinācijas 
mehānisms veselības aprūpes 
darbinieku apmācībām

Vienota metodoloģiskā vadība 
onkoloģijas jomā

Grozījumi tiesību aktos sabiedrības 
veselības politikas uzlabošanai 
mikroorganismu rezistences, 
vakcinācijas un infekcijas slimību 
jomās

EUR



12 13REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes Muitas laboratorijas vadītāja Elga Berņa

Jaunas aparatūras iegāde ir viens no daudziem projektiem, kas ar ES 
Atveseļošanas fonda atbalstu tiek īstenoti līdz 2026. gada 31. augustam.

RAMAN spektrometri ļauj muitai efektīvāk 
atklāt nelegālas vielas un novērst 
kontrabandu, neatverot sūtījuma iepakojumu.

Tagad sūtījumu pārbaude ir 
precīzāka un drošāka!

next-generation-eu.europa.eu

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

LIKUMA 
VARA 
Jauni noteikumi konkurences vides 
uzlabošanai un korupcijas risku 
mazināšanai publiskajā iepirkumā

Pieņemti kritēriji riskantu tirgus 
sektoru, klientu un pirkumu 
noteikšanai un likuma grozījumi, lai 
efektīvāk vērstos pret noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanu

Jauns ietvars nevalstisko organizāciju 
atbalstam

37
 miljoni

Valsts pārvaldes modernizācijas 
plāns un vienota pakalpojumu centra 
koncepcija

Stiprināta muitas kapacitāte

Apstiprināts plāns ēnu ekonomikas 
ierobežošanai

Uzsākta VID nodokļu maksātāju 
reitingu sistēmas darbība un nodokļu 
nomaksas kontroles optimizācija

EUR



14 15REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI 2025. gada 10. februārī  |  RĪGĀ

Latvijā jau īstenoto 
Atveseļošanas fonda 

projektu interaktīvā karte 

Atveseļošanas fonda 
reformu un investīciju piemēri

REPowerEU
Energoapgādes drošība un stabilitāte, 
sinhronizācija ar Savienības tīklu 

Valsts enerģētikas nozares 
pārveidošana, t. sk. energokopienu 
reģistrācijas un darbības noteikumi

134
 miljoni

Regulējums investīciju veikšanai 
elektroenerģijas pārvades un sadales 
tīklu atjaunošanā

Ilgtspējīga biometāna izmantošanas 
palielināšana

EUR



16 REFORMAS UN INVESTĪCIJAS IZAUGSMEI

PROGRAMMA
Latvijas Nacionālās operas un baleta
Jaunajā zālē, Aspazijas bulv. 3, Rīga

Ierašanās 

Ievadruna 
Zane Petre, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja 

Atklāšanas uzrunas 
Valdis Dombrovskis, Eiropas Komisijas ekonomikas un produktivitātes,
īstenošanas un vienkāršošanas komisārs 

Arvils Ašeradens, Latvijas Republikas finanšu ministrs 

 9.30

Kafijas pauze11.20–11.40

Pusdienas12.45–13.30

10.00–10.05

Paneļdiskusija:
Atveseļošanas fonda ieguvumi Latvijas cilvēkiem un reģioniem  
Havjē Janizs Igals (Javier Yaniz Igal), direktora p.i. Eiropas Komisijas Ekonomikas
un finanšu lietu ģenerāldirektorātā 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

Ilze Oša, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra
vietniece reģionālās attīstības jautājumos 

Anita Seļicka, Latvijas Lauku foruma izpilddirektore 

11.40–12.40

10.05–10.20

Noslēguma uzruna
Adelaide Moci (Adelaide Mozzi), nodaļas vadītāja p.i., Eiropas Komisijas Ģenerālsekretariāts, SG.REFORM

12.40–12.45

Paneļdiskusija: 
Investīcijas ilgtspējīgā attīstībā un konkurētspējā 
Arvils Ašeradens, Latvijas Republikas finanšu ministrs

Jurģis Miezainis, Ekonomikas ministrijas parlamentārais sekretārs  

Andris Bite, Latvijas Darba devēju konfederācijas priekšsēdētājs 

Liene Briede, Rīgas Tehniskās universitātes inovāciju prorektore 

10.20–11.20

Moderators: Arnis Sauka

Moderators: Pauls Raudseps


